La promiscuité des formes examinées dans les langues romanes (p. ex. le passif en IT et la forme pronominale en RO) et celle dans une même langue (p. ex. en ES et CA) nous donnent la possibilité de chercher des différences entre les formes respectives, c'est-à-dire entre la diathèse passive normale et celle qui est pronominale.